
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   67Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

082/2018-MP/PGJ/CAO-CRIMINAL, datado de 26/7/2018,
R E S O L V E :
CONVOCAR os servidores abaixo relacionados a participarem, 
no dia 13/8/2018, das 8 às 18h, no Auditório “Fabrício Ramos 
Couto”, no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – 
CEAF, nesta Capital, do Curso “Discussões acerca do Projeto do 
Plano de Segurança Institucional do Ministério Público do Estado 
do Pará:
ADRIANO SILVA DE ARRUDA;
AMILTON PINHEIRO DA SILVA;
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI;
ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA;
ÂNGELO NAZARENO COSTA BARBOSA;
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS;
CLÁUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN;
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA;
FERNANDA DE NAZARÉ LOPES ANDRADE;
JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH;
LÚCIA DA COSTA FLORENZANO;
LUIZ RICARDO PINHO;
MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES;
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES;
MAURO DOS SANTOS ANDRADE;
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA;
RICARDO DE ARAÚJO MOURA;
ROSIANE NORONHA PEREIRA;
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO;
SÉRGIO RICARDO RÊGO DE OLIVEIRA;
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE;
VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES;
VANNER FERNANDES VASCONCELOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 592/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s. 238-246, 
acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 71/2018-MP/SGJ-TA, de 
16/2/2018, publicada no D.O.E. de 22/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 593/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 230/2018-MP/CCrim, 
datado de 29/5/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 030/2018-ASS/SGJ-
TA, datado de 3/8/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando apurar os 
fatos narrados em supracitado expediente.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES 
e MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para 
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, 
nos termos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 598/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 352/2018-MPPA/
OUVIDORIA, datado de 12/6/2018, protocolizado sob o nº 
28356/2018, em 14/6/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 031/2018-ASS/SGJ-
TA, datado de 6/8/2018, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando apurar os 
fatos narrados em supracitado expediente.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES 
e MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para 
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, 
nos termos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, Parágrafo Único, do referido Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 352533
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 093/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 034/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e D´COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA - ME(CNPJ/MF nº 
16.640.717/0001-38)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de 
consumo.
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especif cação Marca
Preço 
por 

Unidade
Valor Total

108 2000 RL

Ribbon de cera 
preto, para 
impressoras 

térmicas Argox 
modelo OS-214 

e Zebra TLP 
2844, tamanho 
110mmx74m. 

Validade superior a 
12 meses, a partir 

da data de entrega.

QUALIFLEX 6,64 R$ 13.280,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 251638
Extrato de Recomendação Nº 001/2018-MPE/7ºPJ/ATM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
do Promotor de Justiça da 7ª Promotoria de Justiça Cível e 
de Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio 
Cultural, da Habitação e do Urbanismo de Altamira, Dr Antônio 
Manoel Cardoso Dias, torna pública a Recomendação nº 
001/2018-MPE/7PJ/ATM, expedida nos autos do Inquérito Civil 
Público 262-808/2017, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
À SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS: O cancelamento da Licença 
de Operação n° 11112/2018 emitida em favor de CHESTER 
GOMES PEDRO, e consequente arquivamento do processo de 
licenciamento n° 13970/2017, cancelamento e arquivamento 
estes consubstanciados nos itens expostos, que por não 
haverem sido observados, invalidam a expedição da Licença 
Ambiental; Exija do empreendimento interessado o competente 
EIA/RIMA; Analise a conveniência de exigir no licenciamento 
ambiental Estudo de Impacto de Vizinhança e seguro 
ambiental; Proceda à fi scalização constante e permanente em 
empreendimentos minerários; Exija de eventuais cooperativas 
interessadas a identifi cação formal dos cooperados com a 
individualização da cada área de lavra, de modo a possibilitar 
a busca pela responsabilidade administrativa, cível ou criminal 
em caso de eventuais danos ambientais; Que não sejam 
suprimidas as etapas do licenciamento, bem como sejam 
observadas TODAS as legislações pertinentes e aplicáveis ao 
caso. Prazo de 30 dias para se manifestar.
Altamira/PA, 02 de agosto de 2018.

Protocolo: 352951

EXTRATO DE PORTARIA Nº 008 /2018- MPPA/PJJA
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, torna pública a instauração do procedimento 
preparatório 02/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta 
cidade na Av. JK, nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
IC N° 004/2018-MPPA/PJJA.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
REQUERIDO: Município de Jacundá-PA e Secretaria de 
Educação.
OBJETO: apurar atos de improbidade administrativa no 
Município de Jacundá/PA na prestação da medida de proteção 
prevista no artigo 101, inciso VII da Lei nº 8.069/90, qual 
seja, abrigo para crianças e adolescentes.
Jacundá/PA, 05 de julho de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça de 
Jacundá/PA

Protocolo: 352936
EXTRATO DE PORTARIA Nº 007 /2018- MPPA/PJJA

O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, torna pública a instauração do procedimento 
preparatório 01/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta 
cidade na Av. JK,  nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
IC N° 004/2018-MPPA/PJJA.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Apuração atos de improbidade administrativa.
Jacundá/PA, 05 de julho de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça de 
Jacundá/PA

Protocolo: 352920
EXTRATO DE PORTARIA Nº 009 /2018- MP/PJJA

O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, com base no art. 1º da Resolução 23 do 
CNMP resolve converter o procedimento preparatório 01/2018 
no Inquérito Civil 06/2018, sob sigilo, em razão do feito e 
diligências, ao menos neste momento ensejarem a preservação 
do necessário segredo de justiça, nos termos do art. 7º da 
Resolução 23 do CNMP, em tudo observado publicidade junto 
ao Diário Ofi cial do Estado do Pará nos termos do art. 54, VI, 
§3º da Lei 057 de 06/07/2006
Jacundá/PA, 22 de agosto de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça de 
Jacundá/PA

Protocolo: 352925
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 094/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 034/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME (CNPJ/MF nº 20.274.219/0001-96)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de material de 
consumo.
Data da Assinatura: 21/11/2017
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018
Preço Registrado:

LOTE XIII

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNID QUANT VLR UNITÁRIO VLR TOTAL

Unidade 6000  R$   2,32  R$ 13.920,00

105

CD+R (gravável), de 700MB, 80 minutos, velocidade de 
no mínimo 12x, com embalagem protetora individual 
em acrílico, com identifi cação do produto e marca do 
fabricante. MAXPRINT – MODELO: CD+R (gravável).

LOTE XIV

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNID QUANT VLR UNITÁRIO VLR TOTAL

Unidade 6000  R$   2,36  R$ 14.160,00

106

DVD+R (gravável) 4.7GB de capacidade, 120 minutos, velocidade de 
no mínimo 8x, com embalagem protetora individual em acrílico, com 
identifi cação do produto e marca do fabricante. Marca de referência 
MAXPRINT – MODELO: DVD+R (gravável).

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 251649


